5. Bitunicæ in Gallia, anno 1635.
P. Ludovicus Lallemant. Innocentia illi
nulla graviore noxâ temerata, mirum in
affectus suos dominium. Paupertas etiam
in Bibliis facris, & Breviario relucens,
conscientia quotidie diligent exomolo-
geli purgata. Mortuo capilli, & veste
vulsa ad venerationem.

6. Montellæ in Hispania anno 1637.
P. Martinus de Roa, Hispanus: post an-
nos sedecim impensos Cordubæ juven-
tuti humanioribus literis, & solidæ pie-
tatis exercitiis excolendæ, atque sacra-
rum literarum eruditam interpretationio-
nem, gubernationi admotus, rara pru-
dentiâ, & charitate rexit Collegia, Xeren-

fe,

MENS APRILIS.

19
se, Astigitanum, Hispalense, Malacita-
num, & Cordubense, ac denique Provin-
ciam Boeticam. Inter curas gubernatio-
nis non omisit piorum eruditorumque
librorum elucubrationem: quorunq; duos
supra viginti recenset Sotuellus in Bibl.

7. In America anno 1690. odio fidei
interfecti sunt à barbaris Tauramaribus
P. Didacus Ortiz de Zovanda, & P. Em-
manuel Sanchez. Ex libro Suffragiorum.

VI. APRILIS.

1. **A** Nno 1552. S. Xaverius in procin-
ctu itineris Sinensis, communi-
cavit P. Gaspari Barzeo, Rectori Colle-
gi Goani, Privilegia Pontificia Societati
concella, ibi recente transmissa à S. Ig-
natio; concedendo etiam, ut eorum usum
aliis, quos idoneos judicaverit, comuni-
nicare possit. Subiunxit deinde complu-
ra monita, quæ diligentissime observa-
ret, ad felix regimen istius Collegii. Pri-
mum est: ante omnia satage, ut in conti-
nuo intime tuæ depressionis sensu defi-
xum teneas animum. Cum Patribus, si-
ve qui domi tecum vivant, sive qui atibi
degentes tibi subsunt, age semper cum
B 2 magna

20

FASTI SOCIET. J:

magna modestia , affabilitate , indulgen-
tia ; tunc asperitate ulla vel fastu : nisi si
qui eorum tua moderatione , & humili-
tate abuterentur . Quidquid à Patribus
aut Fratribus contra obedientiam pecca-
bitur ; aliqua poena vindicetur : & in hoc
Sacerdotum supra Clericos , & Laicos ni-
hil eximi fons habeat . Si qui è tibi sub-
jectis superbè te tecum gerent , & opinio-
ne sua tumidi , supercilium elatum , ac
frontem duram opponent tuis nutibus ,
eos tu vicissim preme , plus imperiosa se-
veritatis , quam benignæ affabilitatis ad
illos adhibens . Ergo poenas istis , maxi-
mè pro culpis quotidianis , publicas in-
junge ; ac omni ratione provide , nè de-
bilitatem in te aliquam hi sentiant , sèque
timeri putent . Nihil magis confirmat in
audacia , provehitque ad rebellionem
contumaces subditos ; quam experimen-
tum infirmitatis in Præsidibus . Fac igit-
tur omnino , quod jubeo ; nec te respec-
tus illus , aut metus judiciorum sermo-
nique teneat , quo minus quod debes ,
exequaris . *r. p. l. nov. lib. 6. epist. 4. & 5.*

2. In Urbe anno 1570. Vaticanum
Poenitentiariorum Collegium , Societati
relu-

MENS APRILIS.

21

reluctanti à Pio V. impositum ; hoc die
cum ipsius benedictione largissima occu-
patum est à duodecim presbyteris nostris ,
variarum linguarum peritis : ut cuiusvis
nationis accendentibus hominibus usui ef-
fe possint . *Sacchini. part. 3. lib. 6. n. 1. & seqq.*

3. Rigæ in Livonia anno 1582. au-
thoritate Stephani Regis Poloniae , com-
pulsus est Senatus civitatis tradere Socie-
tati Templum S. Jacobi , cum adibus ad-
iacentibus , expulis hæterodoxis ministris .
Sacchini. part. 5. ib. 2. num. 83.

4. In Americæ portum , Buenos Aeres
dictum Hispanis , feliciter appulsi sunt
Missionarii nostri 44. anno 1691. opera-
turi salutem Americanorum in Provin-
cia Paraquaria , numerante præter Col-
legia Reductiones populosissimas 26.
quarum minima numerat quatuor , aut
quinque millia Christianorum . *Ex literis
P. Antonii Sepp datis in Europam 1692. im-
pressis Norimbergæ in Germania.*

Eodem die obierunt.

5. Mussiponti in Lotharingia , anno
1604. P. Thomas Darbisphirus , seu Albi-
cher , Anglus , è patria odio fidei prof-
criptus .

B 3

12 FASTI SOCIET. J.

criptus. Ad carceris arumnas ferendas
animatus est ab ipso Christo objectu cru-
entæ imaginis suæ. Cum deliberaret, an
Carthuliam, vel Societatem ingredere-
tur, inter orandum vidit virum clausis
januis conclave intrantem, audivitque
dicentem: Tu quidam Carthusianus si iris,
salutis tua consules; sed ubi futurus es proxi-
mus? In Societatem egit Magistrum Novi-
tiorum religiosissimum, operarium stre-
nuissimum usque ad octogesimum sex-
tum ætatis annum, catechismam parvulo-
rum tam solidum, & clarum: ut ejus ca-
techeses Theologii in commentarium re-
ferrant.

6. Reginæ Hradecii in Bohemia, an-
no 1634. P. Matthæus Pretemberger,
Bohemus, religiosa morte defunctus est,
quem puerum Dei papa Virgo à gravi
morbo liberaverat. Ut in Socie atem
admittiri posset, ope S. Norberti, & ts. P.
Ignatii impensis implorata, struam
depulit. In tyrocinio Magistri Novitio-
rum iustu impetravit missis aliisque ver-
nibus infestis; ut è granario faceſſerent,
nec corrumperent frumentum, in usus
servorum Dei congregatum. Habuit
vim

13 MENS APRILIS.

vim prompta obedientia. Considerunt
enim animalcula illa in tanta copia, ut
palis ejici debuerint. Obsequio pete tac-
torum bis caput suum, & operam devo-
vit, magna virtutis, & Societatis com-
mendatione. Si quid novarum vestium
ei afferretur, negabat hæc esse idonea ves-
tiendo cadaveri; rejiciebatque.

7. Vilnae in Lituania anno 1668. Mi-
chaël Judkiewiez, Lituanus, Coadjutor
Temporalis. Angelicæ puritatis studio-
sissimus, ante somnum manus sibi colli-
gabat, nè forte inter dormendum minus
conveniente corporis tactu exerrarent.
Totos 26. annos in Collegio numerosi-
simo impedit otificio cocci tam accurate:
ut assidue videretur ipsi obversari illud S.
Patris effatum: *Dum servio iis, qui sunt ser-
vi Domini mei, cogito me servire ipsi omnium
Domino.* Unde cum duobus circiter ante
obitum annis Superiores illum à laborio-
ſollo avellere vellent munere: cum la-
crys mis deprecatus est eam indulgentiam:
*Ab liceat mihi, orabat, ad supremum usque
agonem Sanctis Dei id præstare, obsequiū.* Et
præstitit fideliter alacritèque usque ad
morbum supremum. Ex annis.

B4

8. Varsag

FASTI SOCIET. J.

14. Varsaviæ in Polonia, anno 1666;
 P. Joannes Rywocki Prutenus: Vir mor-
 tificationis, & religioſa perfectionis per-
 quam studiosus. Ab ipso tyrocinio, af-
 sumpro corporis vexandi studio, nec
 muscas nec culices à facie, vel manibus
 abigebat; & quamvis per plures annos
 ante mortem acutissimis configeretur
 doloribus, consuetas corporis afflictiones
 nunquam intermisit. Coram Venerabili
 plures transigebat horas, ac præfertim
 illam, quæ post mensam relaxationi ani-
 mi concedi solet. Cùm Provincialis iter
 ageret, semper oculos, & mentem in
 Christi Crucifixi effigiem, intentam ha-
 bebat, dicebaturque: se à Christo Crucifi-
 xo mirabilem viam ad perfectionem di-
 dicisse. Gubernationis dono præstans,
 Collegia Brunsbergense, Vilnense, Do-
 minum Professam Varsaviensem, & bis to-
 tam Provinciam Lituanam gubernavit,

VII. APRILIS.

15. Anno 1541, Ulyssipone solvit in
 Indiam S. Xaverius, cum Pro-
 tege Martino de Sosa, & duobus sociis,
 Paulo Camerte, & Franciscº Mansilla.

Jusse-

MENS APRILIS.

21

Jusserat Rex procuratorem classis Atai-
 dium Comitem: ut omnia, non solum
 ad necessitatem, sed etiam commodita-
 tem, largè suppeditaret. Sed multa ha-
 bita contentione cum Xaverio, non plus
 extorsit: quam ut pauculos libellos, &
 rusticas penulas pro frigore hyemali ar-
 cendo admitteret. Tantum enim opibus
 sanctæ paupertatis detrahi, diciturabat Xa-
 verius: quantum adderetur de bonis ter-
 renis. Bartoij in vita lib. I. num. 32.

2. In Urbe anno 1655, creatus est
 Pontifex Alexander VII. antè dictus Fa-
 bius Chisius. Propensum animum in So-
 cietatem declaravit, tūm aliis luculentis
 argumentis, tūm maximè constanti for-
 tique sollicitudine: ut Societas, quæ ex
 observantia erga Sedem Apostolicam, è
 editione Veneta ultrò cesserat sub Paulo
 V. in eandem restitueretur. Quod tandem
 evicit. Gomez in Elog. Soc.

3. In India egregiam epistolam dedit
 S. Xaverius ad P. Barzeum, virum Apo-
 stolicum: quam sic orditur. Petis à me,
 mi Gaspar, ut quoniam multis esse fo-
 leo in commendanda humilitate, & tu
 ipse intelligis, quanti ea virtus pretii ac
 mo-

momenti sit: etiam ejus exercendæ quan-dam methodum suggerere nè graver. Equidem libenter in eo argumento ver-sor: ac quoniam tui causâ plurimum, & tibi audiens circumstrepere plausus con-cionum interdum (ut est amor anxius) vereor: nè dum sentis te placere omnibus, incipias ipse tibi non displicere. Adscri-bam hic, quæ in mentem veniunt ido-nea, nî fallor, ut velut amuleti tibi vice sint, ad prævertendam vim noxiæ blandi veneni arrogantiae, per auram pos-pularem, inter gratulationes, insidiosæ ad incautos adrepentis. Ita Xaverius: proponit deinde varia media. *Epistolar. nov. l. 6. ep. 1.*

Eodem die obierunt.

4. Vigorniæ in Anglia, anno 1606. P. Edvardus Oldetonus Hallus, Anglus, post 18. annos in patria excolenda multo labore positos, tentus, atque in odium fidei Catholicæ suspensus, & laniatus. Ignis, quo ejus intestina combusta sunt, per totos 16. dies extingui non potuit, licet aqua largissime affusa. Crevit postea in eodem loco gramen, in modum regii

-001

diad.

diadematis, diuque perseveravit. Inter alios ad Ecclesiam reductos, nobilem ma-tronam in sua secta contumacissimam, ex-pugnavit tandem (cum rationibus flecti non posset) pertinaci quatuor dierum je-junio. Falsa est ipsa, conversam se; quod vidisset P. Edvardum sui causâ, quarto jam die jejunitum tolerare.

5. Madriti, anno 1658. mors suavissima sustulit P. Joannem Eusebium Ni-reimbergium, Germanus parensibus in Hispania ortum: cuius morientis vox, post altum silentium fuit: *Quam dulcis res isti mori!* Ad talē mortem per omnem vi-tam se dispositus singulari orationis, & mortificationis studio. Orationi, dum scholasticus esset, quotidie quater uas da-bat horas, septenas postea. In alios blan-diissimus, in corpus suum crudus omni-nò fuit, quod exquisitis modis, & somno quatuor tantum, vel trium horarum, atterebat; nunquam lecto, nisi cum ægrotaret, usus. Dirigendis in spiritu Præla-tis, Proceribus, & Illustribus matronis, excipiendisque affluentis populi confes-sionibus ira se impedit: ut miraculi lo-co habitum sit, cum tot tantosque elu-

cu.

cubrare potuisse Tomos, & libros eruditione omnigena refertos. Quinquaginta recenser Sotuellus in Bibliotheca Societatis. Non unum misit Deipara Virgo ad P. Joannem pro consilio in salutis negotio. Angelus quoque expedivit quandam adipsum: ut quedam ab Angelo, dicta obscurius sibi peteret explicari.

VIII. APRILIS.

1. **A** NNÔ 1544. S. Xaverius literis Manapatare datis ad P. Franciscum Mansuum, laudat fructuosum ejus laborem in excoledis Indis sibi commissis, monetque: ut fructum omnem non sibi imputet, sed Authori Deo. Sic tecum reputa, inquit, si quid bonae frugis inolendo elaboretur, totam ejus in solidum laudem esse magni Molitoris, & Domini, qui aquam affundit, quâ mola versatur, ac tota incitatur ac vivit machina. *Epist. nov. lib. 2 epist. 4.* Miranda Dei judicia! Insignis hic operarius, à sancto Apostolo tam laudatus, tot epistolis informatus, eò tandem devenit; ut è Societate dimitti debuerit. Numirum in projectiore etate eam amplexus, ingenium attu-

MENS APRILIS.

attulit ministr tractabile; & bona, quæ agebat, proprii judicij ac voluntatis tenacitate corruimpebat. Cum igitur Superioribus non fatis morigerum se præberet: maluit Sanctus, in tanta operariorum paucitate, laborum socio carere, quam cervicosum tolerare. *orland.hift.soc.part. I. l. 5 n. 94.*

2. In Prussia Regiomonti, civitate vasta, inchoata est Missio Collegii Brunsbergensis, anno 1650. promovente Serenissima Regina Poloniae Ludovica. Primi illuc expediti sunt P. Michaël Radau, & P. Andreas Zieniewicz; ille Germano, hic Polono idiomate rem Catholicam promoturus. Insignes atque copiosos fructus tulit hæc Missio: quæ nunc jam quintque constat operariis nostris, numeratque Catholicos milenos, quorum illo tempore erant perpauci. *Ex Histor. Collegii Brunsbergens.*

Eodem die obierunt.

3. Ulyssipone, anno 1589. magnus in pusillo corpore Servus Dei P. Leo Henriquez, Lusitanus: præclara illius obedientia, humilitatis, aliarumque virtutum

30. FASTI SOCIET. I.

tum decora, terribilem fecerunt dæmonibus, gratiosissimum Deo, & hominibus. Non uni comparuit adhuc vivens, & absens, juvitque in gravi necessitate. Coram Sanctissimo Sacramento ferventius oranti pro avertendis publicis calamitatibus, allapta vox est ex hostia sacra: *nequaquam, nequaquam!* *Vimite me, dimite: nam castigabo, castigabo!*

4. Mellana in Sicilia, anno 1592. obdormivit in Domino P. Antonius Sardus, Siculus, ante initam Societatem medicus celebris, & qui quasi principatum artis medicae per Siciliam obtinebat. At ubi à Christo audivit: *Veni post me, faciam te fieri medicum animarum;* relictis omnibus Societati ejus se addixit cum tribus filiis eximia indolis; responditque cumulate vocationi suæ moribus, & gestis.

5. Luxemburgi in Germania, anno 1657. religiosam mortem oppetiit P. Dominicus Pierius, Belga; longâ plus quam quatuor ac triginta annorum patientiâ in humanioribus literis tradendis exercitatus; cum amplissimo fructu virtutis. Apud omnes singularis modestia, suavis animi candor, & religiosus agendi modus, nomen

1111

MENS APRILIS.

naonien Boni Patris, illi conciliârunt.

31

IX. APRILIS.

1. Defuncto Julio III. Pontifice fucecessit anno 1555. Marcellus II. Cervinus antè dictus, ingenti bonorum omnium gratulatione ac plausu, ipsis etiam plaudentibus sibi purpuratis Patribus, ob tam felicem electionem. Novum Pontificem cum adorandi gratulandique causâ, Noster quoque adiisset Pater, S. Ignatius: Pontifex hominem arctè complexus, & suaviter deosculatus, cum eo inambulans, de re componenda Christiana, de propaganda Christi fidei, de verteri disciplina restituenda, de sanandis denique affectis Christianæ Reipublicæ partibus, multa contulit. Denique cohortatus ad augendam Religiosæ militia Societatem: *Tu, inquit, milites collige, & bellatores insirue: nos utemur.* Sed spes amplissimas paulò post inopina morsu succidit. *Orland. hist. Soc. p. I. l. 15. r. 3.*

2. In Hispaniam expedivit S. Pater anno 1553. P. Hieronymum Natalem, cum titulo, & potestate Commissarii; ut Constitutiones recens editas promulgaret: &

fi

FASTI SOCIET. J.

32. si videretur è re divina , & communi Societatis bono futurum , etiam declararet , corrigeret , & ad constantem observantiam aptaret . Tantum homini tribuit Vir modestissimus , & rerum suarum parcus estimator . *Orland. ibid. lib. 13 n. 7.*

33. In India S. Franciscus Xaverius ad Sinas prefecturus anno 1552. epistolam dedit Romanam ad S. Ignatium ; quā petit idoneos operarios pro vinea Indica . Concludit epistolam : *Deus nos in cœlestium filiitatem , & (si ex eis gloria futurum est) in hac vita conjugat . Id enim si mibi imperetur , obedientia vi nullo negotio effici potest . Epist. veterum lib. 4. epist. 6. En stupendam resolutionem , ad nutum obedientiae deserendi terras vitâ sibi chariores , Indianam , Japoniam , Sinas ; & remetiendi Oceanum , immenso tractu ab illis avulsum !*

Eodem die obierunt .

4. Vallisoleti in Hispania , anno 1615. pro fide exul , P. Guilielmus Vestonus Anglus , post ærumnosisimos carceres annis septendecim toleratos infractâ constantiâ . Expeditus ex Hispania in Angliam , vestes novas admittere noluit , dicens : se

MENS APRILIS .

in attritis , & vilioribus facilius à Deo cognoscendum profito . Post sacrificium Divinitum celebratum horam integrâ dabat gratiarum actioni , & colloquio cum Deo : cui cùm aliquando anxius se & negotia sua commendaret , in cœdere vidit instar filii lucidum radium protensis è cœlo , cùm hac voce : *Hoc ego te filio suspensum habeo è prouidentia mea ; tecum sum ego , nec te desiram .* Iridē illi admirabilis fiducia in Dēum , intet mille præsentissima capitis pericula , & infestissimos Dæmonum insultus ; quos vicissimi ipse graviter vexabat , ejiciendo ex energumentis . Præfuit Missioni Anglicana singulari prudenter dexteritate , & zelo , fructu verò incomparabili . Accepto imminentis mortis nuncio , exultans occinxit . *Latus sem in his ; qua dicta sunt mibi : in Dominum Domini ibimus .*